
H.R. 2206 Výbor pro národní bezpečnost

Český model amerického kongresu 2022
zahájen a konán v městě Plzeň v neděli,

čtvrtého září roku dvoutisícího dvacátého druhého

v zájmu podpory národního hospodářství Spojených států se Senát a Sněmovna
reprezentantů Spojených států amerických v Kongresu usnesly na tomto zákonu:

ZÁKON o prioritizaci amerických výrobků ve 21. století

Hlava I. – Úvodní ustanovení

Par. 101.  Účel zákona

Účelem tohoto zákona je posílit pravidla federálních veřejných zakázek, tak aby

podporovala americké národní hospodářství skrze upřednostňování amerických

dodavatelů a výrobců při vyhodnocování veřejných zakázek.

Par. 102.  Výkladové ustanovení

(a) “Veřejnou budovou, veřejným užíváním a veřejným dílem” se rozumí budovy

náležící, či užívání nebo dílo ze strany, Federální vlády, Distriktu Kolumbie,

Portorika, Americké Samoy a Panenských ostrovů.

(b) “Federální agenturou” se rozumí jakýkoliv správní úřad v soustavě federální

veřejné správy, či v soustavě veřejné správy Distriktu Kolumbie, Portorika,

Americké Samoy a Panenských ostrovů.

(c) “Povinností prioritizace amerických výrobků” se rozumí povinnost všech

federálních agentur, při obstarávání výrobků k veřejnému užívání nakoupit v

rámci veřejné zakázky pouze takové výrobky, které byly vyrobeny či vytěženy

ve Spojených státech

Par. 103.  Vztah k jiným právním předpisů

Nestanoví-li tento zákon jinak, použije se úprava Hlavy 41, Kapitoly 83, Sbírky

federálních zákonů, známé jako “Buy American Act”, neboli zákona o prioritizaci

amerických výrobků, případně další zákony upravující veřejné zakázky.



Hlava II. – Zpřísnění prioritizace amerických výrobků

Par. 201.  Navýšení podílu domácích komponentů

Průmyslově zpracované výrobky lze považovat za vyrobené ve Spojených státech,

pouze tehdy, jestliže komponenty v hodnotě alespoň 60 % ceny výrobku byly

vyrobeny ve Spojených státech.

Par. 202.  Omezení výjimky užívání mimo území Spojených států

(a) Povinnost prioritizovat americké výrobky se neuplatní, jestliže budou tyto

výrobky užívány mimo území Spojené státy a dále:

i) tyto výrobky musí být nálehavě a nezbytně užity pro účely zajištění

národní bezpečnosti, nebo

ii) náklady pro federální agenturu zadávající veřejnou zakázku by byly o

více než polovinu vyšší, než kdyby dodržela povinnost prioritizovat

americké výrobky.

Hlava III. - Zpřesnění procesu posuzování veřejného zájmu

Par. 301.  Výjimka veřejného zájmu

Má-li federální agentura za to, že dodržení povinnosti prioritizovat americké výrobky

by bylo v rozporu s veřejným zájmem, musí provést posuzování existence veřejného

zájmu podle tohoto zákona.

Par. 302.  Posuzování veřejného zájmu.

(a) Hlava federální agentury, než prohlásí dodržení povinnost prioritizovat

americké výrobky v rozporu s veřejným zájmem:

i) zváží krátkodobé a dlouhodobé důsledky užití této výjimky na

zaměstnanost ve Spojených státech, při zohlednění informací od

výrobců a dodavatelů předmětných výrobků ve Spojených státech, a

ii) přihlédne ke skutečnosti, že zachování či zvyšování zaměstnanosti ve

Spojených státech je ve veřejném zájmu.



Hlava IV. - Zvláštní pravidla pro veřejné zakázky bezpečnostních složek

Par. 401.  Rozšíření působnosti Berryho a Kissellova dodatku

(a) Zakazuje se Ministerstvu obrany, vedle omezení v již platných předpisech,

nakupovat následující zboží, pokud není kompletně vyprodukováno ve

Spojených státech:

i) krátké ruční střelné zbraně;

ii) balistické vesty;

iii) munice ráží 5,56 x 45mm a 7,62 x 51mm.

(b) Zakazuje se Ministerstvu vnitřní bezpečnosti, vedle omezení v již platných

předpisech, nakupovat následující zboží, pokud není kompletně

vyprodukováno ve Spojených státech:

i) krátké ruční střelné zbraně;

ii) balistické vesty;

iii) elektrické paralyzéry;

iv) pepřové spreje;

v) pouta a jiné předměty sloužící k omezení pohybu osob;

vi) teleskopické obušky a jiné tupé zbraně;

vii) munice ráže 5,56 x 45mm.

Par. 402.  Zvýšení limitu aplikace Berryho a Kissellova dodatku

(a) Berryho a Kissellův dodatek, včetně omezení uvedených v tomto zákoně, se

uplatní pouze u veřejných zakázek převyšujících 500.000 USD.

(b) Ostatní veřejné zakázky Ministerstva obrany a Ministerstva veřejné

bezpečnosti podléhají obecné povinnosti prioritizace amerických výrobků.

Hlava V. - Zvláštní ustanovení o vztahu s cizími státy

Par. 501.  Derogační klauzule

(a) Zrušuje se zákon o obchodních dohodách (Trade Agreements Act) v rozsahu

týkajícího se federálních veřejných zakázek.

(b) Prezident po konzultaci s Ministerstvem zahraničních věcí zajistí úpravu

mezinárodních závazků Spojených států tak, aby odpovídaly právnímu stavu

po zrušení zákona o obchodních dohodách.



Hlava VI. – Závěrečná ustanovení

Par. 601.

Zákon nabývá účinnosti dne 1. 1. 2023.


